CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  em
homenagem ao “Dia Nacional de Conscientização
sobre a Esquizofrenia”.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão para debater o “Dia

Nacional de Conscientização sobre a Esquizofrenia”.

JUSTIFICAÇÃO

A Esquizofrenia é um transtorno mental grave que afeta milhões de pessoas

em  todo  o  mundo,  impactando  não  apenas  os  indivíduos  diagnosticados,  mas

também suas famílias e a sociedade como um todo. Caracterizada por sintomas

como alucinações, delírios, dificuldades cognitivas e prejuízos na interação social, a

esquizofrenia  ainda  é  cercada  por  estigmas  e  desinformação,  o  que  dificulta  o

diagnóstico precoce e o acesso a tratamentos adequados.

A  criação  do  Dia  Nacional  de  Conscientização  sobre  a  Esquizofrenia  é

fundamental para ampliar o debate sobre o tema, combater preconceitos e promover

políticas  públicas  voltadas  ao  diagnóstico,  tratamento  e  reintegração  social  das

pessoas  afetadas  pela  doença.  A  data  servirá  como  um  marco  para  incentivar
__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

54
42

59
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254425973400

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:3
7:

31
.1

33
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

campanhas  de  informação,  capacitação  de  profissionais  de  saúde  e  apoio  às

famílias que convivem com a esquizofrenia.

Além disso, a audiência pública proporcionará um espaço para especialistas,

entidades  de  saúde,  familiares  e  pessoas  com  esquizofrenia  compartilharem

experiências  e  sugestões  para  melhorar  a  assistência  e  o  acolhimento  desses

pacientes. A conscientização e o engajamento social são essenciais para garantir

que  essas  pessoas  tenham  acesso  aos  seus  direitos,  incluindo  tratamento

adequado, suporte psicossocial e inclusão no mercado de trabalho e na sociedade.

Dessa forma, a realização dessa audiência pública reforçará o compromisso

com  a  saúde  mental  e  contribuirá  para  a  construção  de  um  ambiente  mais

informado,  acolhedor  e  livre  de  estigmas  para  todos  que  convivem  com  a

esquizofrenia.

Sala da Comissão,     de                   de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

54
42

59
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254425973400

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
17

:3
7:

31
.1

33
 -

CP
D